
 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8274 , DE 01 DE AGOSTO DE 2022. 

  

Altera a ementa e o art. 1º da Resolução SES/MG 
n.º  8.196, de 20 de junho de 2022. 

  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE  DE MINAS GERAIS, no 
uso da atribuição prevista no art. 93, § 1º, inciso III da Constituição do Estado 
de Minas Gerais, nos incisos I e II do art. 46 da Lei Ordinária Estadual nº 
23.304, de 30 de maio de 2019, e considerando: 

- a Constituição do Estado de Minas Gerais, em seu art. 160; 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe 
sobre as condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a 
organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 
providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que 
dispõe sobre a participação da comunidade na gestão do Sistema Único de 
Saúde (SUS) e sobre as transferências intergovernamentais de recursos 
financeiros na área da saúde e dá outras providências; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que 
regulamenta o §3º do art. 198, da Constituição Federal, para dispor sobre 
os valores mínimos a serem aplicados anualmente pela União, Estados, 
Distrito Federal e Municípios em ações e serviços públicos de saúde; 
estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências para a saúde 
e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde 
nas 3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nº 8.080, de 19 
de setembro de 1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras 
providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre 
a organização do Sistema Único de Saúde – SUS, o planejamento da saúde, 
a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências; 

- o Decreto Estadual nº 45.468, de 13 de setembro de 2010, 
que dispõe sobre as normas de transferência, controle e avaliação das 
contas de recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde; 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

- a Resolução SES/MG nº 4.606, de 17 de dezembro de 2014, 
que dispõe sobre as normas gerais do processo de prestação de contas dos 
recursos financeiros repassados pelo Fundo Estadual de Saúde – FES; 

- a Resolução SES/MG nº 5.262, de 28 de abril de 2016, que 
estabelece regras para o funcionamento do processo de acompanhamento 
dos indicadores previstos em Resoluções Estaduais; 

- a Resolução SEGOV nº 688, de 28 de dezembro de 2018, que 
dispõe sobre procedimentos e prazos para apresentação, registro e 
operacionalização das emendas parlamentares individuais à Lei 
Orçamentária Anual de 2019, alterada pela Resolução SEGOV nº.689, de 22 
de fevereiro de 2019; 

- a Resolução SEGOV nº 702, de 13 de maio de 2019, que dispõe 
sobre procedimentos e prazos para a execução das emendas parlamentares 
individuais à Lei Orçamentária Anual de 2019, com vistas ao atendimento do 
disposto no art. 160, §§ 4º a 14, da Constituição do Estado; 

- o Decreto NE nº 113, que declara SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 
em Saúde Pública no Estado em razão de surto de doença respiratória – 
Coronavírus e dispõe sobre as medidas para seu enfrentamento, previstas 
na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020; 

- o Decreto Estadual nº 47.891, de 20 de março de 2020, que 
reconhece o estado de Calamidade Pública decorrente da pandemia 
causada pelo agente Coronavírus (COVID-19); 

- a Resolução SES/MG nº 6.820, de 30 de agosto de 2019, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício dos 
Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 6.821, de 30 de agosto de 2019, que 
dispõe sobre a transferência de recursos financeiros de investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de 
veículos para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 6.822, de 30 de agosto de 2019, que 
autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das ações 
e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de Minas 
Gerais que menciona; 



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

 - a Resolução SES/MG nº 6.929, de 28 de novembro de 2019, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros para reforço do custeio das 
ações e serviços de saúde de estabelecimentos de saúde e municípios de 
Minas Gerais que menciona; 

 - a Resolução SES/MG nº 6.930, de 28 de novembro de 2019, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento em benefício 
dos Fundos Municipais de Saúde que menciona, destinados à aquisição de 
equipamentos e materiais permanentes para a expansão e consolidação do 
Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 6.931, de 28 de novembro de 2019, 
que autoriza o repasse de recursos financeiros de investimento da 
Secretaria de Estado de Saúde a municípios, destinados à aquisição de 
veículos para a expansão e consolidação do Sistema Único de Saúde (SUS); 

- a Resolução SES/MG nº 7.094, de 29 de abril de 2020, que 
define as regras do processo de acompanhamento dos indicadores previstos 
em Resoluções Estaduais, institui as Reuniões Temáticas de 
Acompanhamento e dá outras providências; 

- a Resolução SES/MG nº 7.875, de 24 de novembro de 2021, 
que altera o art 1º da resolução SES/MG nº 7.606, de 16 de julho de 
2021, que prorroga o prazo para apresentação e assinatura de Plano de 
Trabalho de Aplicação de recursos das resoluções SES/MG que menciona; 

- a Resolução SES/MG nº 8.196, de 20 de junho de 2022,  que 
prorroga a vigência das Resoluções SES/MG que menciona; e 

- a Nota Técnica nº 4/SES/DFCR-CFE/2022 - Prorrogação de 
Vigência das Resoluções SES de 2019, referente a repasse de recursos 
financeiros de Emendas Parlamentares Estaduais; 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º – Alterar a ementa da Resolução SES/MG n.º  8.196, de 
20 de junho de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Prorroga o prazo de execução dos recursos e a vigência dos 
instrumentos de repasse fundamentados nas Resoluções que menciona." 
(nr) 

  



 SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE DE MINAS GERAIS 

 

Art. 2º – Fica alterado o art. 1º da Resolução SES/MG n.º  8.196, 
de 20 de junho de 2022, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

"Art. 1º – Prorrogar o prazo de execução dos recursos e a 
vigência dos instrumentos de repasse fundamentados nas Resoluções 
SES/MG nº 6.820/2019, nº 6.821/2019, nº 6.822/2019, nº 6.929/2019, nº 
6.930/2019 e nº 6.931/2019, por mais 24 (vinte e quatro) meses,  a contar 
do prazo final de execução inicialmente estabelecido nessas Resoluções. 

§ 1º – A prorrogação contempla somente os beneficiários que 
inseriram o Plano de Trabalho no SIGRES – Sistema de Gerenciamento de 
Resoluções Estaduais, conforme previsto na Resolução SES/MG nº 7.606, de 
16 de julho de 2021 (alterada pela Resolução SES/MG n.º 7.886, de 29 de 
novembro de 2021). 

§ 2º – A assinatura do termo aditivo deverá ser realizada no 
prazo de 7 (sete) dias, a contar da disponibilização desse instrumento 
no SIGRES – Sistema de Gerenciamento de Resoluções Estaduais." (nr) 

  

Art. 3º – Esta Resolução entra em vigor na data de sua 
publicação. 

  

Belo Horizonte, 01 de agosto de 2022.  

  

Fabio Baccheretti Vitor 

Secretário de Estado de Saúde Minas Gerais 

 


